
1 

 

SỞ GD & ĐT BÀ RỊA-VŨNG TÀU 

TRƯỜNG THPT NGUYỄN VĂN CỪ 

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

Số : 07 /NQ-HĐTr.NVC    Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày 20 tháng 9 năm 2023 

 

NGHỊ QUYẾT HỘI ĐỒNG TRƯỜNG 

Vv xác định phương hướng nhiệm vụ phát triển trường THPT Nguyễn Văn Cừ  

năm học 2023-2024 và giai đoạn 2020-2025 

Căn cứ Điều 10, Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 

2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ trường 

trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp 

học; 

Căn cứ Quy chế hoạt động của HĐT Trường THPT Nguyễn Văn Cừ 

nhiệm kỳ 2020 – 2025; Nghị quyết, Chỉ thị của cấp ủy các cấp; 

Căn cứ Chỉ thị năm học 2022-2023 của Bộ GD&ĐT và nhiệm vụ trung 

học năm học 2022-2023 của Sở GD&ĐT Bà Rịa- Vũng Tàu;  

Căn cứ vào Kế hoạch chiến lược phát triển trường THPT Nguyễn Văn Cừ 

giai đoạn 2020-2025 và tầm nhìn đến 2030 và tình hình thực tế của nhà trường, 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

I. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
 

Nội dung 1. Thống nhất một số vấn đề về phương hướng triển khai thực 

hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 như sau: 

1. Cần tăng cường hơn nữa công tác phối hợp giáo dục đạo đức, giá trị 

sống, kỹ năng sống cho học sinh, vận động học sinh có nguy cơ bỏ học ra lớp. 

Phát huy những kết quả đã đạt được về công tác giáo dục toàn diện; nâng cao tỷ 

lệ học sinh khá giỏi, hạn chế học sinh yếu, kém. 

2. Thống nhất việc xây dựng kế hoạch hoạt động của Hội đồng trường 

trong năm học 2023 - 2024; Hiệu trưởng nhà trường xây dựng kế hoạch năm học 

bám sát theo hướng dẫn của ngành; nghị quyết của Hội đồng trường để triển khai 

thực hiện; 

3. Hội đường trường thống nhất các chỉ tiêu cơ bản trong năm học 2023-



2 

 

2024 như sau: 

3.1. Chất lượng giáo dục học sinh 

3.1.1.Học lực: 

 - Tỷ lệ học sinh lên lớp: trên 99 % (trong đó lên lớp thẳng trên 96%); 

 - Tỷ lệ học sinh xếp loại giỏi về học lực 12%; học lực khá  46%,  trung 

bình 40%, yếu 4%, kém 0%.  

- Thi học sinh giỏi cấp tỉnh : Có giải. 

- Kết quả thi THPT: Tỷ lệ đậu tốt nghiệp THPT ngang hoặc trên mặt bằng 

chung của tỉnh (tính cả thí sinh tự do); đạt 99% (không tính thí tự do). 

3.1.2.Hạnh kiểm: 

- Tỉ lệ học sinh có hạnh kiểm tốt đạt 85%, học sinh có hạnh kiểm khá đạt 14%, trung 

bình 1%;  hạnh kiểm yếu 0.0%  

3.1.3.Học sinh giảm: không quá 3% (trong đó học sinh bỏ học không quá 1%) 

3.1.4.Các hoạt động thi đua phong trào: 

- Tham gia đầy đủ các cuộc thi tìm hiểu Lịch sử, ATGT,…do Ngành Giáo 

dục và địa phương phát động, tổ chức. 

- Tổ chức phong trào TDTT cấp trường 

- Tham gia thi đấu TDTT cấp tỉnh đầy đủ: có giải 

3.2. Cán bộ giáo viên, nhân viên: 

- Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh:4% 

- Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở: 15% 

- Lao động tiên tiến: 98% 

3.3. Danh hiệu trường: Tập thể lao động tiên tiến.  

3.4. Tập thể tổ: 50% đạt danh hiệu Tập thể tiên tiến. 

3.5. Đoàn trường : Vững mạnh cấp huyện trở lên. 

3.6. Công đoàn : Đạt danh hiệu Công đoàn vững mạnh. 

3.7. Các tổ chức khác (Hội Chữ thập đỏ, Hội khuyến học): tiếp tục duy 

trì và hoạt động tốt theo Điều lệ; thành lập Hội khuyến học. 

4. Từ năm học 2023-2024 thống nhất các hoạt động giáo dục, chính trị, xã 



3 

 

hội góp phần xây dựng trường học an toàn, văn hóa; nâng cao chất lượng giáo 

dục toàn diện. 

 Trong năm học 2023-2024 tổ chức các hoạt động tập thể: tổ chức tọa 

đàm, giao lưu văn nghệ, thể thao nhân ngày 20/10, 20/11, 8/3, 26/03, 30/4,...các 

tổ chuyên môn có kế hoạch tổ chức các hoạt động ngoại khóa, tổ chức Hội khỏe 

Phù Đổng cấp trường  ngay từ đầu năm và được Lãnh đạo nhà trường phê duyệt; 

- Huy động các nguồn lực thực hiện xã hội hóa để hỗ trợ các hoạt động 

dạy – học, xây dựng thành công “trường xanh – sạch – đẹp – an toàn”. 

- Ngay từ đầu năm học tăng cường bồi dưỡng học sinh giỏi, dạy phụ đạo 

cho học sinh yếu kém, dạy thêm các khối lớp theo kế hoạch và phương án dạy 

thêm học thêm, đặc biệt ôn tập thi THPT 2024 cho học sinh lớp 12. 

- - Đồng phục học sinh: Quy định nam sinh, nữ sinh mặc áo trắng quần tây xanh 

hoặc đen áo bỏ vào trong quần, riêng thứ 2 và các ngày lễ nữ sinh mặc áo dài trắng, áo có 

phù hiệu được dán trên ngực trái, các tiết học thể dục có áo quần đồng phục thể dục, riêng 

áo đồng phục cũ lớp 11, 12 các em có thể dùng, nhà trường không bắt buộc. 

5. Coi trọng việc phát huy vai trò của tổ chuyên môn, tổ trưởng chuyên 

môn, giáo viên chủ nhiệm trong nhà trường nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

năm học 

- Tăng cường công tác phối hợp giáo dục đạo đức cho học sinh. Nâng cao 

vai trò, trách nhiệm của GVCN lớp, tổ chức Hội thảo chuyên đề về Công tác 

Chủ nhiệm lớp; phát huy vai trò trung tâm của Đoàn trường; 

- Phát huy vai trò trách nhiệm của tổ chuyên môn; vai trò quản lý của tổ 

trưởng/nhóm trưởng chuyên môn; các tổ chuyên môn tăng cường hướng dẫn 

giáo viên vận dụng linh hoạt các phương pháp dạy học, đánh giá kết quả học tập 

của học sinh phù hợp với đối tượng và đánh giá theo quá trình; đổi mới và nâng 

cao chất lượng sinh hoạt tổ chuyên môn. 

- Tổ chức các hoạt động theo quy định của ngành và Điều lệ trường trung 

học; phát huy và nâng cao hiệu quả giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động hướng 

nghiệp, hoạt động nghiên cứu khoa học; tăng cường giáo dục giá trị sống, kỹ 

năng sống cho học sinh. Đổi mới hoạt động ngoại khóa chuyên môn; đẩy mạnh 



4 

 

nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng trong đội ngũ cán bộ, giáo viên và 

hướng dẫn học sinh nghiên cứu khoa học, vận dụng kiến thức vào thực tiễn. 

6. Thực hiện các khoản thu trong nhà trường theo quy định hiện hành 

(theo Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND ngày 16 tháng 9 năm 2022 của HĐND 

tỉnh; và công văn 3266/SGDĐT-KHTC ngày 28/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào 

tạo về việc hướng dẫn công tác tài chính năm học 2023-2024). Thực hiện tiết 

kiệm chi tài chính theo quy định. 

7. Hoạt động giám sát của Hội đồng trường 

Tăng cường giám sát các hoạt động của nhà trường, trọng tâm là giám sát 

việc triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024.  

Nội dung 2. Xây dựng kế hoạch chiến lược phát triển trường THPT Nguyễn Văn Cừ 

giai đoạn 2020-2025  

1. Xây dựng cơ sở vật chất và trang thiết bị dạy học. 

Năm học 2020-2021 Nhà trường được UBND tỉnh phê duyệt cho sửa chữa nâng cấp 

(bắt đầu thi công 01/10/2020, dự kiến hoàn thành năm 2022). 

Cuối năm 2022: xây dựng cơ sở vật chất và trang bị đáp ứng tối thiểu về thiết bị dạy 

học theo Thông tư 39/TT-BGDĐT yêu cầu đổi mới dạy và học theo CTGDPT 2018 đối với 

lớp 10. 

Năm 2023: Tiếp tục trang bị về thiết bị dạy học theo TT 39/TT-BGDĐT; làm nhà để xe 

cho giáo viên, sửa chữa 2 sân bóng chuyền cho học sinh, thiết kế camera cho 32 phòng học; 

xây dựng hệ thống âm thanh kết nối từ phòng hội đồng tổ chức thi đến các phòng học; xây 

tường  làm nơi tập đập bóng chuyền, làm mái che cho viên chức dự lễ, trồng cây xanh, hoa 

trong trường. 

Chi phí: từ nguồn ngân sách nhà trường và xã hội hóa. 

Năm 2024: làm sân bóng đá (sân 7,cỏ nhân tạo), cải tạo 03 sân bóng chuyền, 01 sân 

bóng rỗ, 02 sân câu lông, đường chạy xung quanh trường, lát gạch chống trơn trượt trước 

phòng giáo viên; làm rèm che nắng, chống lóa 17 phòng học và hội trường. 

Chi phí: từ nguồn ngân sách nhà trường và nguồn kinh phí cấp từ SGD-ĐT 



5 

 

Năm học 2023-2024: Trên cơ sở vật chất của năm học trước, tăng cường các trang thiết 

bị thông minh phục vụ cho quản lý, dạy học; xây dựng Thư viện số gồm 1 phòng trang bị 

máy tính để giáo viên hướng dẫn học sinh cùng tham gia nghiên cứu tài liệu; Trang bị 15 

phòng sử dụng CNTT (máy chiếu) để dạy học theo CTGDPT 2018.  

Chi phí: từ nguồn ngân sách nhà trường và nguồn kinh phí cấp từ SGD-ĐT 

Năm học 2024-2025: Trang bị CNTT đầy đủ cho các phòng học, hoàn thiện CSVC, sân 

chơi, bãi tập  và trang thiết bị dạy học tối thiểu đáp ứng chương trình GDPT 2018 và các 

tiêu chí về CSVC xây dựng trường chuẩn Quốc gia cho năm học 2025-2026. 

2. Xây dựng đội ngũ nhà giáo. 

- Đến năm học 2024-2025: Đội ngũ giáo viên nhà trường đều đạt chuẩn 100%, trên chuẩn 

10%. Đủ số lượng giáo viên đảm bảo tỉ lệ 2,25 GV/ lớp. 

3. Tổ chức lớp học. 

   - Tổng số lớp ổn định trong ba  năm học: 2020-2021; 2021-2022; 2022-2023: 24 lớp.

  Bình quân 35 học sinh/lớp. 

  - Từ năm học 2023-2024, 2024-2025: số lớp: 24 lớp. Bình quân 40 học sinh/lớp. 

4. Phát triển công tác giáo dục. 

Lộ trình áp dụng chương trình giáo dục phổ thông mới là: năm học 2022-2023 đối với 

lớp 3, lớp 7 và lớp 10; năm học 2023-2024 đối với lớp 4, lớp 8 và lớp 11; năm học 2024-

2025 đối với lớp 5, lớp 9 và lớp 12. 

Khi đó, điều kiện cơ sở vật chất về phòng ốc, trang thiết bị cơ bản đủ đáp ứng.  

Nhiệm vụ chung”tiếp tục tập trung tăng cường kỷ cương, nền nếp, nâng cao chất 

lượng giáo dục toàn diện; coi  trọng phát triển phẩm chất, năng lực của người học, chú 

trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỷ năng sống, ý thức trách nhiệm công dân của học sinh 

đối với cộng đồng và xã hội”. 

Nhà trường tập trung thực hiện 6 nội dung cơ bản sau đây: 

+ Nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý. 

+ Xây dựng cơ sở vật chất và thiết bị giáo dục. 



6 

 

+ Thực hiện đổi mới chương trình và phương pháp dạy học đồng bộ với đổi mới thi, 

kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh, nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả công 

tác giáo dục học sinh. 

+ Giáo dục đạo đức lối sống và hướng nghiệp cho học sinh 

+ Ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin và chuyển đổi số. 

+ Huy động mọi nguồn lực xã hội vào hoạt động giáo dục và xây dựng 

thương hiệu nhà trường, từng bước tiến đến xây dựng trường chuẩn quốc gia năm 

học 2025-2026. 

5.Tổ chức kỷ niệm 20 năm thành lập trường THPT Nguyễn Văn Cừ 

(2004-2024) 

- Thời gian trong tháng 11 năm 2024 

- Địa điểm: trường THPT Nguyễn Văn Cừ 

- Kinh phí: một phần trích từ ngân sách nhà trường và kinh phí chủ yếu từ 

nguồn xã hội hóa. 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Căn cứ vào các chỉ tiêu, nội dung công việc đã được thống nhất trong 

Nghị quyết, Hiệu trưởng nhà trường xây dựng kế hoạch, có biện pháp thực hiện 

và đưa vào Nghị quyết Hội nghị CBVC đầu năm để thực hiện đạt yêu cầu. 

- Hội Đồng trường có trách nhiệm tổ chức các cuộc họp hằng năm và điều 

chỉnh lộ trình xây dựng phát triển giáo dục nhà trường đáp ứng theo nhu cầu 

thực tiễn và có tính khả thi.  

Hiệu trưởng trường THPT Nguyễn Văn Cừ, Ban Chấp hành Công Đoàn, 

các đoàn thể, bộ phận công tác chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Sở GD&ĐT (b/c); 

- Các thành viên HĐTr; 

- Lưu: VT. 

TM. HỘI ĐỒNG TRƯỜNG  

CHỦ TỊCH 

 

 
 
 
 

Nguyễn Phục 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-24T10:04:45+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Nguyễn Phục<ht-nguyenvancu@sogddt.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-24T10:20:27+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Trường THPT Nguyễn Văn Cừ<thpt-nguyenvancu@sogddt.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




